Nº 105, sexta-feira, 2 de junho de 2017 143ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060200143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

94.2017.6.15.8000; VALOR MENSAL: R$ 108.825,99; DATA DA
ASSINATURA: 23/05/2017; SIGNATÁRIOS: Valter Félix da Silva,
pelo Contratante, Thâmara Helena Araújo Ramos, pela Contratada.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 12/2014 - TRE/PB; Pro-
cesso SEI nº 267-12.2017.6.15.8000; CONTRATANTE: TRE-PB,
CNPJ 06.017.798/0001-60; CONTRATADA: TELEMAR NORTE
LESTE S.A, CNPJ: 33.000.118/0001-79; OBJETO: prorrogar a vi-
gência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do dia
09/06/2017; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,incisos II da Lei nº
8.666/93 e foi celebrado de acordo com o contido no Processo Sei nº
267-12.2017.6.15.8000; DATA DA ASSINATURA: 25/05/2017; SIG-
NATÁRIOS: Valter Félix da Silva, pelo Contratante, Paulo Sérgio
Alves de Moraes e Michele Fernandes Borges, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Termo de Cessão de Uso de Bem Público nº 026/2017. SEI nº
0011057-79.2017.6.17.8071. CEDENTE: Tribunal Regional Eleitoral
de Pernambuco. CESSIONÁRIA: Ordem dos Advogados do Brasil -
OAB - Subseccional de Serra Talhada. OBJETO: cessão de uso, a

título gratuito, de parte do imóvel de propriedade da Cedente, cor-
respondente à sala de n.º 18, medindo 7,30 m², situado no Fórum
Eleitoral de Serra Talhada, localizado na Rua Vereador Silvino Cor-
deiro de Siqueira, s/n, Bairro: AABB - CEP: 56.900-000, Serra Ta-
lhada/PE. FUNDAMENTO LEGAL: com fundamento nas cláusulas
do referido Termo de Cessão de Uso, nos preceitos de direito público
e, supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos. DATA
DA ASSINATURA: 23/05/2017. SIGNATÁRIOS: pelo Cedente, An-
tônio Carlos Alves da Silva, Presidente do TRE-PE; pelo Cessionário,
Estefersson Darley Fernandes Nogueira, Presidente da Subssecional
de Serra Talhada - OAB.

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n.º 7 ao Contrato n.º 087/2014. SEI nº 0002961-
94.2017.6.17.8000. Pregão n.° 79/14 - Eletrônico. ESPÉCIE: Pres-
tação de Serviços. CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco e Brasil Telecom Comunicação Multimídia LTDA. OB-
JETO: a supressão de dois links mpls instalados nos cartórios de
Itapetim e Venturosa que totalizam R$ 23.536,48, a partir do dia
20/05/2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa -
02122057020GP0026; Natureza da Despesa - 339039; Nota de Em-
penho - 2017NE000518, de 19/05/2017; Espécie: ANULAÇÃO
2017NE000213, de 06/02/2017; Valor do Empenho - R$ 23.536,37;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, alínea "b" e § 1º, da Lei n.º
8.666/93, e o Parágrafo Terceiro da Cláusula Primeira do referido
contrato. DATA DE ASSINATURA: 22/05/17. SIGNATÁRIOS: pelo
Contratante, Alda Isabela Saraiva Landim Lessa, Diretora-geral e pela
Contratada, Michele Fernandes Borges e Bruno Rodolfo Engelhardt,
Representantes Legais.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2017 UASG 070006

Processo: 973/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de ser-
viços de impressão de páginas coloridas em máquina Offset, im-
pressão e colagem de capas de livros e publicações e impressão de
abanadores e maquetes de urnas Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 02/06/2017 de 08h00 às 14h00. Endereço: Praca Des. Edgar
Nogueira - Centro Civico Cabral - TERESINA - PI ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/070006-05-21-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 02/06/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/06/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SIDNEI ANTUNES RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/06/2017) 070006-00001-2017NE000032

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

1) Espécie: Contrato nº 09/2017-TRE/RN; 2) Contratado: NATAL
SERVICE LTDA (CNPJ: 08.412.520/0001-13); 3) Objeto: Serviço de
instalação de aparelhos de ar condicionado tipo Split - 5 unidades do
item 8 e 3 unidades do item 10 da ARP nº 21/2017-TRE/RN (Pregão
Eletrônico nº 04/2017) - 4) Amparo: Lei n.º 8.666/93 e legislação
superveniente; 5) Processo Administrativo Eletrônico/Protocolo nº
20405/2016 - TRE/RN e Processo Administrativo Eletrônico/Proto-
colo nº 4738/2017 - TRE/RN ; 6) Vigência: 12 (doze) meses, a contar
da assinatura; 7) Cobertura Orçamentária: elementos de despesa:
33.90.39.17, Empenho: 2017NE800116; 8) Valor: R$ 5.161,43; 9)
Data de Assinatura: 26/05/2017; 10) Signatários: Pela Contratante,
Marcos Lael de Oliveira Alexandre, Diretor-Geral do TRE/RN em
substituição legal, e, pela Contratada, João Aurélio Diniz.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1) Processo Administrativo Eletrônico/Protocolo nº 3623/2015; 2)
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2015 - TRE/RN; 3) Ob-
jeto: a) Prorrogação da vigência do contrato nº 10/2015 - TRE/RN
pelo período de 12 meses, de 28/07/2017 a 28/07/2018; b) O reajuste
ao valor do contrato será promovido posteriormente, na data devida,
mediante apostilamento; 4) Favorecida: W&M PUBLICIDADE LT-
DA-EPP (CNPJ: 01.527.405/0001-45); 5) Fundamento legal: art. 57,
inciso II, da Lei 8.666/1993; 6) Ratificação: Ficam inalteradas as
demais cláusulas do referido contrato; 7) Data de assinatura:
23/05/2017; 8) Signatários: pela Contratante, Marcos Lael de Oliveira
Alexandre, Diretor-Geral em substituição do TRE/RN, e pela Con-
tratada, Mirna Martins de Carvalho Lopes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Orbenk Administração e Serviços Ltda. CNPJ da Con-
tratada: 79.283.065/0001-41. Objeto: Termo Aditivo n. 053/2017, re-
ferente ao Contrato n. 094/2015, cujo objeto é a prestação de serviços
de conservação das urnas eletrônicas do parque do Tribunal Regional
Eleitoral de Santa Catarina (repactuação). Novo valor mensal: R$
37.642,70 (período não eleitoral) e R$ 17.546,84 (período eleitoral), a
partir de 01/01/2017. Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993. Data da
assinatura: 18/05/2017. Pregão n. 086/2015.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2017

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de
processamento de dados. Data do julgamento: 18/05/2016. Empresas
vencedoras: A C PEREIRA - INFORMÁTICA EIRELI (itens 2 e 3);
FLASH SOLUÇÕES EM IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, PRO-
DUTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME (item 5); e MTSI COMÉRCIO
E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI - ME (item 4).

HELOÍSA HELENA BASTOS SILVA LÜBKE
Pregoeira

(SIDEC - 01/06/2017) 070020-00001-2017NE000352

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2017 UASG 070018

Processo: 8682017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de peças
e acessórios para veículos, pelo sistema de REGISTRO DE PREÇOS,
tipo maior desconto por item, sobre a tabela de preços das mon-
tadoras Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 02/06/2017 de 08h00
às 17h00. Endereço: Rua Francisca Miquelina, 123 Bela Vista - SAO
PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070018-
05-53-2017. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/06/2017
às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MAURO MARQUES BATISTA
Secretário de Administração e Material

(SIDEC - 01/06/2017) 070018-00001-2017NE000064

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO TOCANTINS

AVISO DE PENALIDADE Nº 11/2017

O Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins resolve aplicar à
empresa BAMBU PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ
nº 18.514.246/0001-47, a sanção de multa compensatória no per-
centual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato n° 39/2016,
que equivale a R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) já retidos
previamente, com amparo no item com amparo nos itens 9.1 e 9.2
alínea "b" do Contrato n° 39/2016 c/c o art. 87, inciso II, da Lei nº
8.666/93 e art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

Palmas-TO, 1o- de junho de 2017.
TEODOMIRO FERNANDES AMORIM
Secretário de Administração e Orçamento

S E C R E TA R I A
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

E ORÇAMENTO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE CONTRATOS, LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO

1) Espécie: Contrato nº 10/2017-TRE/RN; 2) Contratado: JOSÉ
CARLOS DE SOUZA (CPF: 182.909.904-30); 3) Objeto: Contra-
tação de profissional especializado em arquitetura, com o propósito
de prestar serviços técnicos de consultoria na área de arquitetura, no
que tange ao projeto e à obra do Edifício Sede do TRE/RN; 4)
Amparo: Art. 25, II c/c art. 13, I da Lei nº 8.666/93, e legislação
superveniente; 5) Processo Administrativo Eletrônico/Protocolo nº
4681/2017 - TRE/RN; 6) Vigência: 8 (oito) meses, a contar da as-
sinatura; 7) Elemento de despesa: 44.90.51.80 e 44.91.47.18; 8) Va-
lor: R$ R$ 52.500,00, sendo 43.750,00 pela prestação dos serviços e
R$ 8.750,00 pela contribuição patronal; 9) Data de Assinatura:
31/05/2017; 10) Signatários: pelo Contratante, Desembargador Di-
lermando Mota Pereira, Presidente do TRE/RN, e, pela Contratada,
José Carlos de Souza.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2017 UASG 070017

Processo: 59.376/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para prestação de serviços de operação de postos de trabalho
de recepcionista para o município de Rio das Ostras. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 02/06/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Av. Presidente Wilson, 194, Térreo. Centro - RIO DE JANEIRO - RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070017-05-28-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/06/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIS CESAR DANTAS GARCIA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/06/2017) 070017-00001-2017NE000001

D I R E TO R I A - G E R A L
ASSESSORIA JURÍDICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2017

Processo nº 9.328/2017 -
A Sra. Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de

Janeiro torna pública a homologação da licitação, mediante Pregão
Eletrônico nº 24/2017, para aquisição de material elétrico, tendo co-
mo vencedoras as seguintes empresas: Rozera Comércio em Geral
Eireli - EPP, para os grupos 1, 3 e 4, pelos valores, respectivamente,
de R$ 8.992,00, R$10.470,00, R$ 10.707,00; Potência Materiais de
Construção Eireli - EPP, para o grupo 2, pelo valor de R$ 10.389,00;
e Volt Materiais Elétricos Eireli - ME, para o grupo 5, pelo valor de
R$ 12.741,00.

JACQUELINE LIMA MONTENEGRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA
C ATA R I N A

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: Design Móveis e Decorações Ltda. EPP CNPJ da Con-
tratada: 85.136.588/0001-68. Objeto: Fornecimento de móveis. Pro-
grama de Trabalho: 02.122.0570.20GP.0042. Natureza da Despesa:
4.4.90.52. N. do Empenho: 2017NE000749. Data do Empenho:
18/05/2017. Valor: R$ 45.190,00. Data da assinatura: 24/05/2017.
Pregão n. 015/2017. Contrato n. 035/2017.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

EDITAL DE CITAÇÃO No- 43/2017
(Com prazo de 15 dias)

A Doutora MARIA LUÍSA SILVA RIBEIRO, Juíza de Di-
reito da Vara Criminal e Tribunal do Júri da Circunscrição Judiciária
do Recanto das Emas - DF, na forma da Lei, faz saber a todos os que
virem o presente edital ou dele tiverem conhecimento, que por este
Juízo tramita a Ação Penal nº 2016.15.1.003049-4, oriundo do IP
298/2016 - VIGÉSIMA SÉTIMA DELEGACIA DE POLICIA -
27DPDF, em que figura como réu: JOHNATAN MATIAS DE JESUS,
brasileiro, nascido aos 24/05/1991, natural de Brasília/DF, filho de
Ivanildo de Jesus e Heriolania Ambrosia Matias, denunciado como
incurso nas penas do art. 3157, caput, do Código Penal E como não
tenha sido possível citá-lo pessoalmente, pelo presente CITO-O, a fim
de tomar conhecimento da referida Ação Penal, bem como oferecer
resposta à acusação, no prazo de 10 (dez) dias, por escrito e subscrita
por advogado, previamente constituído pelo acusado, cientificando-o
de que eventual inércia em responder à acusação ou alegada a im-
possibilidade de constituir advogado, ensejará a aplicação do disposto
no artigo 366 do Código de Processo Penal. E para que chegue ao
conhecimento de todos e do referido Réu, mandou expedir o presente
Edital, que será afixado no local de costume e publicado no Diário
Oficial da União, Seção 03. Informa ainda, que este Juízo está situado
na Quadra 02, Conjunto 02, Lote 03, Setor Urbano, Recanto das
Emas-DF, Telefone: (61) 3103.8309//8310 e Fax Corporativo: (61)
3103.0353. Dado e passado na cidade do Recanto das Emas-DF, em
vinte e três (01) de junho (06) do ano de dois mil e dezessete (2017).
Eu, , Carlos Vinicius Barboza Rios, Técnico Judiciário, o subscre-
vo.

OMAR BEMFICA DE DEUS
Diretora de Secretaria

michele.medeiros
Retângulo

michele.medeiros
Retângulo

michele.medeiros
Retângulo